
 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

DELIBERAÇÃO CBH-MOGI n.º 208, de 29 de julho de 2020 
 

“Aprova a atualização do Plano de Ações para Gestão dos Recursos 
Hídricos da UGRHI 09 e Programa de Investimentos / PA-PI - 
Quadriênio 2020-2023 do 3º Plano Diretor da Bacia Hidrográfica do 
Rio Mogi Guaçu (UGRHI 09) e dá outras providências”  

 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU – CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas 
em seu Estatuto, e,  

 
Considerando que a Deliberação CRH nº 146, de 11 de dezembro de 2012, formalizou o roteiro dos planos 
de bacia (em seu anexo I), especialmente o parágrafo 1º do artigo 10º que prevê atualização do “Plano de 
Ação para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHI” e do respectivo “Programa de Investimentos” deverá ser 
feita a cada 4 (quatro) anos, nos termos estabelecidos no inciso III do artigo 3º da citada deliberação;  
 
Considerando o 3º Plano de Bacia do Mogi aprovado pela Deliberação CBH-MOGI nº 158, de 13 de maio de 
2016, durante a 61ª reunião ordinária em Jaboticabal, vez que foi rigorosamente elaborado e aprovado 
conforme a legislação então vigente sobre elaboração de planos de bacia, vale repetir a Deliberação CRH nº 
146, de 11 de dezembro e seu anexo I.  
 
Considerando a Deliberação CRH nº 188 de 9 de novembro de 2016 que “estabelece o formato e 
cronograma de entrega dos Planos de Bacia Hidrográficas – PBH e dá providências suplementares relativas a 
apuração dos indicadores de distribuição dos recursos financeiros do FEHIDRO”, estabeleceu em seu art. 2º 
porcentagens da estimativa do FEHIDRO a serem priorizadas para investimento nos Programas de Duração 
Continuada – PDC, pré estabelecidos também, no Programa de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos da 
UGRHi (PA) e no respectivo Programa de Investimento (PI);   
 
Considerando que esta deliberação tem por objeto apenas a atualização formal do PA/PI seguindo o 
modelo unificado adotado pelo Departamento de Planejamento e Gerenciamento da Coordenadoria de 
Recursos Hídricos, vez que, do ponto de vista de seu conteúdo material, o PA/Pi – Quadriênio 2020-2023 
aprovado pela Deliberação CBH Mogi n. 203, de 13 de março de 2020, permanece exatamente o mesmo; 
 
DELIBERA: 
Art. 1º Fica aprovada a atualização do Plano de Ações para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHi 09 - 
Quadriênio 2020-2023 - Anexo I desta Deliberação;  

 
Art. 2º Fica aprovada a atualização do Programa de Investimento Recurso Estimado do FEHIDRO - 
Quadriênio 2020-2023 - Anexo II desta Deliberação;  

 
Art. 3º Fica aprovada a atualização do Programa de Investimento Totais - Quadriênio 2020-2023 - Anexo III 
desta Deliberação; 
 
Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor nesta data de sua aprovação pela Plenária do Colegiado, devendo 
ser publicada no Diário Oficial do Estado, revogando qualquer dispositivo contrário.  

 
Ribeirão Preto, sede da 74a Reunião Ordinária, 29 de julho de 2020. 

 
 
 

 
 
 

PATRÍCIA CAPODIFOGLIO LANDGRAF 
PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA 

CONCEIÇÃO/PRESIDENTE CBH-MOGI 

APARECIDO HOJAIJ 
PRESIDENTE NACIONAL DA ASSEMAE/  

VICE PRESIDENTE 

 

IRENE SABATINO P. NICCIOLI 
DAEE / SECRETÁRIA EXECUTIVA 

LUCAS RIBAS CASAGRANDE 
DAEE / SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH MOGI nº 208, 29 de julho de 2020 
PLANO DE AÇÕES PARA GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS DA UGRHI 09 - QUADRIÊNIO 2020-2023 

 

SubPDC 
Meta do 

quadriênio 
Ação 

Área de 
abrangênci
a da ação 

Nome da  
área de 

abrangência 

Prioridade 
de 

execução 
cf. art. 2 
Del. CRH 
188/16 

Executor  
da Ação 

(segmento
) 

Executor 
da Ação  

(nome da 
entidade 
ou órgão) 

Recursos 
financeiros 
(R$) 2020 

Recursos 
financeiros 

(R$) 
2021 

Recursos 
financeiros 

(R$)  
2022 

Recursos 
financeiros 

(R$) 
2023 

Recursos 
financeiros 

(R$) 
TOTAL 

Fonte 
Especificação 

de outras 
fontes 

3.1 - Sist. 
esgotamento 

Atingir 99% de 
proporção de 

efluente 
doméstico 

coletado em 
relação ao 
efluente 

doméstico total 
gerado  

Executar obras 
de coleta, 

interceptação, 
afastamento 
de esgotos 
sanitários. 

Município 

Municípios que 
apresentam a 
proporção de 

efluente 
doméstico 

coletado em 
relação ao 
efluente 

doméstico total 
gerado 

(indicador 
R.02B) ≤ 99 % 

Prioritário Município  A definir   726.912,00 836.064,00 961.440,00 1.105.728,00 3.630.144,00 
Cobrança 
Estadual  

3.1 - Sist. 
esgotamento 

Atingir 100% de 
tratamento do 
esgoto urbano 

gerado em 
relação ao 

volume 
interceptado e 
afastado até a 

ETE  

Executar a 
construção, 
ampliação e 
conclusão de 

ETEs nos 
municípios não 
contemplados 
na UGRHI 09. 

Município 

Municípios que 
apresentam 

esgoto tratado 
em relação ao 

coletado 
(indicador R.02) 

≤ 90 % 

Prioritário Município  A definir  848.064,00 975.408,00 1.121.680,00 1.290.016,00 4.235.168,00 
Cobrança 
Estadual  

3.1 - Sist. 
esgotamento 

Atingir 70% de 
redução da 

carga orgânica/ 
eficiência de 

tratamento de 
esgoto urbano 
(carga orgânica 
tratada/carga 

gerada) 

Executar obras 
para manter 

e/ou aumentar 
a eficiência 
operacional 

das ETEs 
existentes. 

Município 

Municípios que 
apresentam 
eficiência de 
remoção de 

matéria orgânica 
(indicador R.02D 

) ≤ 80 % 

Prioritário Município A definir 848.064,00 975.408,00 1.121.680,00 1.290.016,00 4.235.168,00 
Cobrança 
Estadual  

1.4 - 
Monitorame
nto 

Implantar 11 
estações 

fluviométricas 
telemétricas 

Ampliar a rede 
telemétrica 

para medição 
de vazão  

UGRHi UGRHi 09 PDC 1 e 2 Estado DAEE 477.036,00 548.667,00 473.445,00 725.634,00 2.224.782,00 
Cobrança 
Estadual  



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

1.4 - 
Monitorame
nto 

Incrementar 
pontos de 

monitoramento 
da qualidade das 

águas 
superficiais e 
subterrânea 

Ampliar a rede 
de 

monitorament
o de qualidade 

das águas  

UGRHi UGRHi 09 PDC 1 e 2 Estado CETESB 204.444,00 235.143,00 202.905,00 310.986,00 953.478,00 
Cobrança 
Estadual  

2.2 - Outorga 

Realizar 1 
levantamento de 
campo de usos 

em recursos 
hídricos em 

bacia 
hidrográfica 

declarada crítica 
ou com indícios 
de criticidade 

Fiscalizar usos 
(outorgados e 

não 
outorgados) e 

atualizar o 
cadastro de 
usuários de 

água 

SubBacias 

Bacia 
hidrográfica ou 

sub bacia, 
declarada crítica 
ou com indícios 
de criticidade 
indicados no 

plano de bacia 
ou relatório de 

situação" 

PDC 1 e 2 A definir A definir  0,00 0,00 450.000,00 0,00 $ 450.000,00 
Cobrança 
Estadual  

3.2 - Sist. de 
resíduos 

Manter 100% 
dos municípios 
com locais de 
disposição de 

resíduos sólidos 
(aterros) ou IQR 

adequados  

Executar ações 
de 

implantação, 
ampliação, 
adequação 

e/ou 
encerramento 

dos aterros 
municipais 

Município 

Municípios que 
apresentam vida 
útil dos aterros ≤ 
5 anos conforme 

Relatório 
CETESB/SNIS/ 

etc... 

Prioritário Município A definir 363.456,00 418.032,00 480.720,00 552.864,00 1.815.072,00 
Cobrança 
Estadual  

3.2 - Sist. de 
resíduos 

Manter 100% 
dos municípios 

com área de 
transbordo ou 

IQT adequados e 
manejo dos 

resíduos sólidos  

Executar ações 
de manejo de 

resíduos 
sólidos, nos 

casos em que 
há 

comprovadam
ente o 

comprometim
ento dos 
recursos 
hídricos 

Município 

Preferencialmen
te para os 

municípios em 
área de 

transbordo para 
lixo doméstico 

(cercas, portaria, 
galpão etc.) com 

índice de 
qualidade de 

transbordo (IQT) 
"inadequado" 

Prioritário A definir A definir 363.456,00 418.032,00 480.720,00 552.864,00 1.815.072,00 
Cobrança 
Estadual  



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

3.3 - Sist. de 
drenagem 

Executar 16 
ações de sistema 

urbano de 
drenagens de 
águas pluviais 

Executar obras 
ou serviços de 

sistema 
urbano de 

drenagens de 
águas pluviais 

Município 

Preferencialmen
te municípios 

que 
comprovarem a 

execução dos 
serviços e obras 
de contenção de 
inundações ou 
alagamentos 

com finalidade 
de saúde pública 

Prioritário Município A definir  
1.696.128,

00 
1.950.816,00 2.243.360,00 2.580.032,00 8.470.336,00 

Cobrança 
Estadual  

3.4 - 
Prevenção 
de erosão 

Executar 8 ações 
de prevenção e 

controle da 
erosão do solo 

ou do 
assoreamento 

dos corpos 
d'água 

Executar 
projetos, obras 
ou serviços de 
prevenção e 
controle da 

erosão do solo 
ou do 

assoreamento 
dos corpos 
d'água em 

áreas urbana 
ou rurais 

Bacia 

Bacias ou 
SubBacias de 

abastecimento 
público 

conforme 
Relatório de 

Situação/SNIS/ 
etc... 

Não 
prioritário 

A definir A definir 227.160,00 261.270,00 300.450,00 345.540,00 1.134.420,00 
Cobrança 
Estadual  

4.1 - 
Proteção de 
mananciais 

 Executar até 2 
empreendiment
os de proteção, 
conservação e 

recuperação de 
mananciais 

Executar 
projetos, obras 
ou serviços de 
terraceamento
, recuperação 

e/ou 
revitalização 

de áreas 
degradadas 

Bacia 

Bacias ou 
SubBacias de 

abastecimento 
público 

conforme 
Relatório de 

Situação/SNIS/ 
etc... 

Prioritário A definir A definir  605.760,00 696.720,00 801.200,00 921.440,00 3.025.120,00 
Cobrança 
Estadual  

4.2 - 
Cobertura 
vegetal 

Atingir 20 Km2 
de revegetação 

de APPs  

Executar ações 
de 

revegetação 
de 20 Km2 de 

APPs de cursos 
d’água, 

prioritariamen
te em 

mananciais 
abastecimento 

público 

Bacia 

Bacias ou 
SubBacias de 

abastecimento 
público 

conforme 
Relatório de 

Situação/SNIS/ 
etc... 

Não 
prioritário 

A definir A definir  605.760,00 696.720,00 801.200,00 921.440,00 3.025.120,00 
Cobrança 
Estadual  



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

5.1 - 
Controle de 
perdas 

Atingir o 
patamar < 35% 

de perdas físicas 
nos sistemas de 
abastecimento 
dos municípios  

Executar 
projetos, obras 
e serviços para 

controle de 
perdas com 
ênfase nas 

redes públicas 
de 

abastecimento 

Município 

Preferencialmen
te para os 

municípios que 
apresentam 

Índice de perda 
física (indicador 
E.06D) ≥ 35 % 

Não 
prioritário 

A definir  A definir 
1.195.803,

00 
1.232.961,47 1.271.315,75 1.310.732,96 5.010.813,18 CFURH 

 

6.2 - 
Segurança 
hídrica 

 Atingir o 
patamar de 

100% da 
população de 

todos os 
distritos da 

UGRHI 09 com 
infraestrutura de 
abastecimento 

de água 

Executar 
projetos, obras 
e serviços de 
Implantação 

do sistema de 
infraestrutura 

de 
abastecimento 

de água 

Município 

Distritos 
Municipais 

desprovidos de 
infraestrutura de 
abastecimento 

conforme 
Relatório de 

Situação/SNIS/ 
etc... 

Não 
prioritário 

A definir  A definir 378.600,00 435.450,00 275.750,00 575.900,00 1.665.700,00 
Cobrança 
Estadual  

8.2 - Educ. 
ambiental 

Executar 2 
projetos de 
atividades 
educativas 

alusivas à gestão 
de recursos 

hídricos 

Executar 
projetos de 
atividades 
educativas 

vinculadas às 
ações 

integradas de 
educação 
ambiental 
alusivas à 
gestão de 
recursos 
hídricos 

UGRHi UGRHi 09 
Não 

prioritário 
A definir A definir  227.160,00 261.270,00 300.450,00 345.540,00 1.134.420,00 

Cobrança 
Estadual  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH MOGI nº 208, 29 de julho de 2020 
PROGRAMA DE INVESTIMENTO RECURSO ESTIMADO DO FEHIDRO - QUADRIÊNIO 2020-2023 UGRHi 09  

 

    ESTIMADO PARA INDICAÇÃO (R$)         

PDC SubPDC 2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 

Total 
Quadriênio 

Compensação 
(R$) 

Total Quadriênio 
Cobrança 

(R$) 

% por SubPDC 
no Quadriênio 

% por PDC 
no 

Quadriênio 

    CFURH 
Cobrança 
Estadual 

CFURH 
Cobrança 
Estadual 

CFURH 
Cobrança 
Estadual 

CFURH 
Cobrança 
Estadual 

        

PDC 1 - 
BRH 

1.1 - Bases e Sistemas 
de Informação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

7,42% 

PDC 1 - 
BRH 

1.2 - Apoio ao 
planejamento 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.3 - Enquadramento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.4 - Monitoramento 0,00 681.480,00 0,00 783.810,00 0,00 676.350,00 0,00 1.036.620,00 0,00 3.178.260,00 7,42% 

PDC 1 - 
BRH 

1.5 - Disponibilidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.6 - Legislação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.7 - Fontes de 
poluição 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 2 - 
GRH 

2.1 - PRH e RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1,05% 
PDC 2 - 

GRH 
2.2 - Outorga 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 1,05% 

PDC 2 - 
GRH 

2.3 - Cobrança 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

PDC 2 - 
GRH 

2.4 - Enquadramento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 2 - 
GRH 

2.5 - Gestão integrada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 2 - 
GRH 

2.6 - Infraestrutura do 
CORHI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.1 - Sist. esgotamento 0,00 2.423.040,00 0,00 2.786.880,00 0,00 3.204.800,00 0,00 3.685.760,00 0,00 12.100.480,00 28,26% 

59,16% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.2 - Sist. de resíduos 0,00 726.912,00 0,00 836.064,00 0,00 961.440,00 0,00 1.105.728,00 0,00 3.630.144,00 8,48% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.3 - Sist. de drenagem 0,00 1.696.128,00 0,00 1.950.816,00 0,00 2.243.360,00 0,00 2.580.032,00 0,00 8.470.336,00 19,78% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.4 - Prevenção de 
erosão 

0,00 227.160,00 0,00 261.270,00 0,00 300.450,00 0,00 345.540,00 0,00 1.134.420,00 2,65% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.5 - Intervenções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 4 - 
PCA 

4.1 - Proteção de 
mananciais 

0,00 605.760,00 0,00 696.720,00 0,00 801.200,00 0,00 921.440,00 0,00 3.025.120,00 7,06% 

14,13% 

PDC 4 - 
PCA 

4.2 - Cobertura vegetal 0,00 605.760,00 0,00 696.720,00 0,00 801.200,00 0,00 921.440,00 0,00 3.025.120,00 7,06% 

PDC 5 - 
GDA 

5.1 - Controle de 
perdas 

1.195.803,00 0,00 1.232.961,47 0,00 1.271.315,75 0,00 1.310.732,96 0,00 5.010.813,18 0,00 11,70% 

11,70% 
PDC 5 - 

GDA 
5.2 - Uso racional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 5 - 
GDA 

5.3 - Reuso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 6 - 
ARH 

6.1 - Usos múltiplos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3,89% 

PDC 6 - 
ARH 

6.2 - Segurança hídrica 0,00 378.600,00 0,00 435.450,00 0,00 275.750,00 0,00 575.900,00 0,00 1.665.700,00 3,89% 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

PDC 6 - 
ARH 

6.3 - Aproveitamento 
regional 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 7 - 
EHE 

7.1 - Monitoramento 
de EHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

0,00% 
PDC 7 - 

EHE 
7.2 - Mitigação de 
inundações 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 7 - 
EHE 

7.3 - Mitigação de 
estiagem 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 8 - 
CCS 

8.1 - Capacitação 
técnica 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2,65% 
PDC 8 - 

CCS 
8.2 - Educ. ambiental 0,00 227.160,00 0,00 261.270,00 0,00 300.450,00 0,00 345.540,00 0,00 1.134.420,00 2,65% 

PDC 8 - 
CCS 

8.3 - Comunicação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

TOTAL PREVISTO / ANO (R$) 1.195.803,00 7.572.000,00 1.232.961,47 8.709.000,00 1.271.315,75 10.015.000,00 1.310.732,96 11.518.000,00 5.010.813,18 37.814.000,00     

TOTAL PREVISTO / QUADRIÊNIO (R$) 42.824.813,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

ANEXO III - DELIBERAÇÃO CBH MOGI nº 208, 29 de julho de 2020 
PROGRAMA DE INVESTIMENTO TOTAIS - QUADRIÊNIO 2020-2023 UGRHi 09 

 

    ESTIMADO PARA INDICAÇÃO (R$)     

Total no 
Quadriênio / 

SubPDC 
(%) 

Total no 
Quadriênio / 

PDC 
(%) 

PDC SubPDC 2020 2020 2021 2021 2022 2022 2023 2023 

Total 
Quadriênio 

FEHIDRO 
(R$) 

Total 
Quadriênio 
Outras Fontes 
(R$) 

    FEHIDRO  
Outras 
Fontes 

FEHIDRO  
Outras 
Fontes 

FEHIDRO  Outras Fontes FEHIDRO  
Outras 
Fontes 

    

PDC 1 - 
BRH 

1.1 - Bases e Sistemas 
de Informação 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

7,42% 

PDC 1 - 
BRH 

1.2 - Apoio ao 
planejamento 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.3 - Enquadramento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.4 - Monitoramento 681.480,00 0,00 783.810,00 0,00 676.350,00 0,00 1.036.620,00 0,00 3.178.260,00 0,00 7,42% 

PDC 1 - 
BRH 

1.5 - Disponibilidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.6 - Legislação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 1 - 
BRH 

1.7 - Fontes de 
poluição 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 2 - 
GRH 

2.1 - PRH e RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1,05% 
PDC 2 - 
GRH 

2.2 - Outorga 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00 1,05% 

PDC 2 - 
GRH 

2.3 - Cobrança 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

PDC 2 - 
GRH 

2.4 - Enquadramento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 2 - 
GRH 

2.5 - Gestão integrada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 2 - 
GRH 

2.6 - Infraestrutura do 
CORHI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.1 - Sist. esgotamento 2.423.040,00 0,00 2.786.880,00 0,00 3.204.800,00 0,00 3.685.760,00 0,00 12.100.480,00 0,00 28,26% 

59,16% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.2 - Sist. de resíduos 726.912,00 0,00 836.064,00 0,00 961.440,00 0,00 1.105.728,00 0,00 3.630.144,00 0,00 8,48% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.3 - Sist. de drenagem 1.696.128,00 0,00 1.950.816,00 0,00 2.243.360,00 0,00 2.580.032,00 0,00 8.470.336,00 0,00 19,78% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.4 - Prevenção de 
erosão 

227.160,00 0,00 261.270,00 0,00 300.450,00 0,00 345.540,00 0,00 1.134.420,00 0,00 2,65% 

PDC 3 - 
MRQ 

3.5 - Intervenções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 4 - 
PCA 

4.1 - Proteção de 
mananciais 

605.760,00 0,00 696.720,00 0,00 801.200,00 0,00 921.440,00 0,00 3.025.120,00 0,00 7,06% 

14,13% 

PDC 4 - 
PCA 

4.2 - Cobertura vegetal 605.760,00 0,00 696.720,00 0,00 801.200,00 0,00 921.440,00 0,00 3.025.120,00 0,00 7,06% 

PDC 5 - 
GDA 

5.1 - Controle de 
perdas 

1.195.803,00 0,00 1.232.961,47 0,00 1.271.315,75 0,00 1.310.732,96 0,00 5.010.813,18 0,00 11,70% 

11,70% 
PDC 5 - 
GDA 

5.2 - Uso racional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 5 - 
GDA 

5.3 - Reuso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 6 - 
ARH 

6.1 - Usos múltiplos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 3,89% 



 

Aguaí, Águas da Prata, Águas de Lindóia, Américo Brasiliense, Araras, Barrinha, Conchal, Cravinhos, Descalvado, Dumont, 

Engenheiro Coelho, Espírito Santo do Pinhal, Estiva Gerbi, Guariba, Guatapará, Itapira, Jaboticabal, Leme, Lindóia, Luís 

Antônio, Mogi Guaçu, Mogi Mirim, Monte Alto, Motuca, Pirassununga, Pitangueiras, Pontal, Porto Ferreira, Pradópolis, Rincão, 

Santa Cruz da Conceição, Santa Cruz das Palmeiras, Santa Lúcia, Santa Rita do Passa Quatro, Santo Antônio do Jardim, São 

Carlos, São João da Boa Vista, Serra Negra, Sertãozinho, Socorro, Taquaral, Vargem Grande do Sul. 

 

       COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU  
 

 

 

 

 

Secretaria Executiva do CBH-MOGI 
Sede da Secretaria: Rua Olinda nº 150, Bairro Santa Terezinha, Ribeirão Preto – SP - CEP 14025-150. 

  Fone (16) 3623-3940 - comitemogi@gmail.com      

 

PDC 6 - 
ARH 

6.2 - Segurança hídrica 378.600,00 0,00 435.450,00 0,00 275.750,00 0,00 575.900,00 0,00 1.665.700,00 0,00 3,89% 

PDC 6 - 
ARH 

6.3 - Aproveitamento 
regional 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 7 - 
EHE 

7.1 - Monitoramento 
de EHE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

0,00% 
PDC 7 - 
EHE 

7.2 - Mitigação de 
inundações 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 7 - 
EHE 

7.3 - Mitigação de 
estiagem 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

PDC 8 - 
CCS 

8.1 - Capacitação 
técnica 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2,65% 
PDC 8 - 
CCS 

8.2 - Educ. ambiental 227.160,00 0,00 261.270,00 0,00 300.450,00 0,00 345.540,00 0,00 1.134.420,00 0,00 2,65% 

PDC 8 - 
CCS 

8.3 - Comunicação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 

TOTAL PREVISTO / ANO (R$ mil) 8.767.803,00 0,00 9.941.961,47 0,00 11.286.315,75 0,00 12.828.732,96 0,00 42.824.813,18 0,00 

  

TOTAL PREVISTO / QUADRIÊNIO (R$ 
mil) 

42.824.813,18 42.824.813,18 

 


